
Betriebskosten Neubau Schwimmhalle als Versorgungsbad bei gleichem Angebot lt. Gutachten: 800.500 Variante 1 a

einschl. Zinsen 74.500

einschl. Abschreibung 333.100

Annahme: 50%iger Zuschuss führt zu 50%iger Reduzierung von Zins und Tilgung (Abschreibung)

Gemeinde

Einwohner 

Stand: 

31.12.2020

Verbandsumlage 

nach Einwohner

Kosten pro 

Einwohner

Einwohner 

Verbands-

gemeinden

Umlage 

Verbandsge-

meinden nach 

Einwohner

Barsbek 553 9.760 17,65 553 9.760 Variante 1a Versorgungsbad

Bendfeld 199 3.512 17,65 199 3.512

Brodersdorf 415 7.325 17,65 415 7.325 Träger = Zweckverband aus allen Gemeinden; auch weitere Mitglieder von Schulverbänden

Fahren 124 2.189 17,65 124 2.189

Fiefbergen 537 9.478 17,65 537 9.478 Verbandsumlage im Verhältnis der Einwohnerzahlen

Höhndorf 463 8.172 17,65 463 8.172

Köhn 760 13.414 17,65 760 13.414

Krokau 421 7.431 17,65 421 7.431

Krummbek 402 7.095 17,65 402 7.095

Laboe 5.150 90.896 17,65 5.150 90.896

Lutterbek 353 6.230 17,65 353 6.230

Passade 350 6.177 17,65 350 6.177

Prasdorf 439 7.748 17,65 439 7.748

Probsteierhagen 2.120 37.417 17,65 2.120 37.417

Schönberg 6.347 112.022 17,65 6.347 112.022

Stakendorf 470 8.295 17,65 470 8.295

Stein 761 13.431 17,65 761 13.431

Stoltenberg 326 5.754 17,65 326 5.754

Wendtorf 996 17.579 17,65 996 17.579

Wisch 700 12.355 17,65 700 12.355

Heikendorf 8.451 149.157 17,65 8.451 149.157

Schönkirchen 6.819 120.353 17,65 6.819 120.353

Mönkeberg 4.147 73.193 17,65 4.147 73.193

Dobersdorf 1.075 18.973 17,65 1.075 18.973 Mitglied Schulverband Probstei West

Fargau-Pratjau 828 14.614 17,65 828 14.614 Mitglied Schulverband Probstei

Schwartbuck 762 13.449 17,65 762 13.449 Mitglied Schulverband Probstei

Hohenfelde 1.016 17.932 17,65 1.016 17.932 Mitglied Schulverband Probstei

Tröndel 371 6.548 17,65 371 6.548 Mitglied Schulverband Probstei

Gesamt 45.355 800.500 17,65 45.355 800.500



Betriebskosten Neubau Schwimmhalle als Versorgungsbad bei gleichem Angebot lt. Gutachten: 800.500 Variante 1 b

einschl. 74.500

einschl. Abschreibung 333.100

Annahme: 50%iger Zuschuss führt zu 50%iger Reduzierung von Zins und Tilgung (Abschreibung)

Gemeinde

Einwohner 

Stand: 

31.12.2020

Verbandsumlage 

nach Einwohner

Kosten pro 

Einwohner

Einwohner 

Verbands-

gemeinden

Umlage 

Verbandsge-

meinden nach 

Einwohner

Barsbek 553 10.718 19,38 553 10.718 Variante 1b Versorgungsbad

Bendfeld 199 3.857 19,38 199 3.857

Brodersdorf 415 8.043 19,38 415 8.043 Träger = Zweckverband aus allen Gemeinden der Ämter Schrevenborn und Probstei

Fahren 124 2.403 19,38 124 2.403

Fiefbergen 537 10.408 19,38 537 10.408 Verbandsumlage im Verhältnis der Einwohnerzahlen

Höhndorf 463 8.973 19,38 463 8.973

Köhn 760 14.730 19,38 760 14.730

Krokau 421 8.159 19,38 421 8.159

Krummbek 402 7.791 19,38 402 7.791 kein Formelfehler in den Feldern D35, 37 - 40

Laboe 5.150 99.813 19,38 5.150 99.813

Lutterbek 353 6.842 19,38 353 6.842

Passade 350 6.783 19,38 350 6.783

Prasdorf 439 8.508 19,38 439 8.508

Probsteierhagen 2.120 41.088 19,38 2.120 41.088

Schönberg 6.347 123.012 19,38 6.347 123.012

Stakendorf 470 9.109 19,38 470 9.109

Stein 761 14.749 19,38 761 14.749

Stoltenberg 326 6.318 19,38 326 6.318

Wendtorf 996 19.304 19,38 996 19.304

Wisch 700 13.567 19,38 700 13.567

Heikendorf 8.451 163.790 19,38 8.451 163.790

Schönkirchen 6.819 132.160 19,38 6.819 132.160

Mönkeberg 4.147 80.374 19,38 4.147 80.374

Dobersdorf 0 #DIV/0! 0 0 Mitglied Schulverband Probstei West

Fargau-Pratjau 0 0 #DIV/0! 0 0 Mitglied Schulverband Probstei 

Schwartbuck 0 0 #DIV/0! 0 0 Mitglied Schulverband Probstei

Hohenfelde 0 0 #DIV/0! 0 0 Mitglied Schulverband Probstei

Tröndel 0 0 #DIV/0! 0 0 Mitglied Schulverband Probstei

Gesamt 41.303 800.500 19,38 41.303 800.500



Betriebskosten Neubau Schwimmhalle als Versorgungsbad bei gleichem Angebot lt. Gutachten: 800.500 Variante 2 a

einschl. Zinsen 74.500

einschl. Abschreibung 333.100

Annahme: 50%iger Zuschuss führt zu 50%iger Reduzierung von Zins und Tilgung (Abschreibung)

Gemeinde

Steuerkraft-

meßzahl

allg. 

Schlüssel-

zuweisung

Sonder-

schlüsselzu

weisung

Finanzkraft für 

das 

Hauhaltsjahr 

2021

Anteil 

Finanzkraft in %

Verbandsum-

lage nach 

Finanzkraft

Barsbek 488.548 176.316 0 664.864 1,17 9.375

Bendfeld 160.587 91.800 0 252.387 0,44 3.559 Variante 2a Versorgungsbad

Brodersdorf 359.421 117.636 0 477.057 0,84 6.727

Fahren 129.099 49.224 0 178.323 0,31 2.514 Träger = Zweckverband aus allen Gemeinden; auch weitere Mitlgieder von Schulverbänden

Fiefbergen 568.221 121.104 0 689.325 1,21 9.720

Höhndorf 411.653 133.644 0 545.297 0,96 7.689 Verbandsumlage im Verhältnis der Steuerkraft

Köhn 651.304 320.220 0 971.524 1,71 13.699

Krokau 312.167 173.496 0 485.663 0,86 6.848 Steuerkraft gem. Grundlage Berechnung Kreisumlage Stand 02/2021

Krummbek 364.965 131.760 0 496.725 0,87 7.004

Laboe 4.578.552 1.336.164 0 5.914.716 10,42 83.399

Lutterbek 307.739 136.332 0 444.071 0,78 6.261

Passade 316.395 100.560 0 416.955 0,73 5.879

Prasdorf 337.807 190.692 0 528.499 0,93 7.452

Probsteierhagen 1.616.204 818.724 0 2.434.928 4,29 34.333

Schönberg 5.503.604 2.033.244 0 7.536.848 13,28 106.271

Stakendorf 436.153 151.200 0 587.353 1,03 8.282

Stein 868.369 103.272 0 971.641 1,71 13.700

Stoltenberg 267.234 140.028 0 407.262 0,72 5.742

Wendtorf 923.490 259.020 0 1.182.510 2,08 16.674

Wisch 646.924 220.152 0 867.076 1,53 12.226

Heikendorf 8.740.979 1.619.700 0 10.360.679 18,25 146.087

Schönkirchen 10.827.935 -615.072 0 10.212.863 17,99 144.003

Mönkeberg 3.846.775 1.136.916 0 4.983.691 8,78 70.271

Dobersdorf 1.675.255 -78.396 0 1.596.859 2,81 22.516 Mitglied Schulverband Probstei West

Fargau-Pratjau 571.056 397.944 0 969.000 1,71 13.663 Mitglied Schulverband Probstei

Schwartbuck 508.967 353.556 0 862.523 1,52 12.162 Mitglied Schulverband Probstei

Hohenfelde 894.297 350.112 0 1.244.409 2,19 17.546 Mitglied Schulverband Probstei

Tröndel 342.814 146.496 0 489.310 0,86 6.899 Mitglied Schulverband Probstei

Gesamt 46.656.514 10.115.844 0 56.772.358 100 800.500



Betriebskosten Neubau Schwimmhalle als Versorgungsbad bei gleichem Angebot lt. Gutachten: 800.500 Variante 2 b

einschl. Zinsen 74.500

einschl. Abschreibung 333.100

Annahme: 50%iger Zuschuss führt zu 50%iger Reduzierung von Zins und Tilgung (Abschreibung)

Gemeinde

Steuerkraft-

meßzahl

allg. 

Schlüssel-

zuweisung

Sonder-

schlüsselzu

weisung

Finanzkraft für 

das 

Hauhaltsjahr 

2021

Anteil 

Finanzkraft 

in %

Verbandsum-

lage nach 

Finanzkraft

Barsbek 488.548 176.316 0 664.864 1,29 10.312

Bendfeld 160.587 91.800 0 252.387 0,49 3.915 Variante 2b Versorgungsbad

Brodersdorf 359.421 117.636 0 477.057 0,92 7.399

Fahren 129.099 49.224 0 178.323 0,35 2.766 Träger = Zweckverband aus allen Gemeinden der Ämter Schrevenborn und Probstei

Fiefbergen 568.221 121.104 0 689.325 1,34 10.692

Höhndorf 411.653 133.644 0 545.297 1,06 8.458 Verbandsumlage im Verhältnis der Steuerkraft

Köhn 651.304 320.220 0 971.524 1,88 15.069

Krokau 312.167 173.496 0 485.663 0,94 7.533 Steuerkraft gem. Grundlage Berechnung Kreisumlage Stand 02/2021

Krummbek 364.965 131.760 0 496.725 0,96 7.704

Laboe 4.578.552 1.336.164 0 5.914.716 11,46 91.740

Lutterbek 307.739 136.332 0 444.071 0,86 6.888

Passade 316.395 100.560 0 416.955 0,81 6.467

Prasdorf 337.807 190.692 0 528.499 1,02 8.197

Probsteierhagen 1.616.204 818.724 0 2.434.928 4,72 37.767

Schönberg 5.503.604 2.033.244 0 7.536.848 14,60 116.900

Stakendorf 436.153 151.200 0 587.353 1,14 9.110

Stein 868.369 103.272 0 971.641 1,88 15.071

Stoltenberg 267.234 140.028 0 407.262 0,79 6.317

Wendtorf 923.490 259.020 0 1.182.510 2,29 18.341

Wisch 646.924 220.152 0 867.076 1,68 13.449

Heikendorf 8.740.979 1.619.700 0 10.360.679 20,07 160.699

Schönkirchen 10.827.935 -615.072 0 10.212.863 19,79 158.406

Mönkeberg 3.846.775 1.136.916 0 4.983.691 9,66 77.299

Dobersdorf 0 0 0 0 0,00 0 Mitglied Schulverband Probstei West

Fargau-Pratjau 0 0 0 0 0,00 0 Mitglied Schulverband Probstei

Schwartbuck 0 0 0 0 0,00 0 Mitglied Schulverband Probstei

Hohenfelde 0 0 0 0 0,00 0 Mitglied Schulverband Probstei

Tröndel 0 0 0 0 0,00 0 Mitglied Schulverband Probstei

Gesamt 42.664.125 8.946.132 0 51.610.257 100 800.500



Betriebskosten Neubau Schwimmhalle als Versorgungsbad bei gleichem Angebot lt. Gutachten: 800.500 Variante 3 a

einschl. Zinsen 74.500

einschl. Abschreibung 333.100

Annahme: 50%iger Zuschuss führt zu 50%iger Reduzierung von Zins und Tilgung (Abschreibung)

Gemeinde SchülerInnen

Verbandsum-

lage nach 

SchülerInnen

Kosten pro 

SchülerIn

SchülerInnen 

Verbands-

gemeinden

Umlage 

Verbandsge-

meinden nach 

SchülerInnen

Barsbek 51 9.241 181,19 51 9.241 Variante 3a Versorgungsbad

Bendfeld 21 3.805 181,19 21 3.805

Brodersdorf 34 6.160 181,19 34 6.160 Träger = Zweckverband aus allen Gemeinden; auch weitere Mitglieder von Schulverbänden

Fahren 11 1.993 181,19 11 1.993

Fiefbergen 61 11.053 181,19 61 11.053 Verbandsumlage im Verhältnis der Schülerzahlen (alle Schüler einer Gemeinde)

Höhndorf 50 9.060 181,19 50 9.060

Köhn 60 10.871 181,19 60 10.871 Stand SchülerInnenzahlen 2020

Krokau 30 5.436 181,19 30 5.436

Krummbek 57 10.328 181,19 57 10.328

Laboe 383 69.396 181,19 383 69.396

Lutterbek 43 7.791 181,19 43 7.791

Passade 53 9.603 181,19 53 9.603

Prasdorf 43 7.791 181,19 43 7.791

Probsteierhagen 216 39.137 181,19 216 39.137

Schönberg 564 102.191 181,19 564 102.191

Stakendorf 43 7.791 181,19 43 7.791

Stein 67 12.140 181,19 67 12.140

Stoltenberg 40 7.248 181,19 40 7.248

Wendtorf 82 14.858 181,19 82 14.858

Wisch 60 10.871 181,19 60 10.871

Heikendorf 895 162.166 181,19 895 162.166

Schönkirchen 679 123.028 181,19 679 123.028

Mönkeberg 495 89.689 181,19 495 89.689

Dobersdorf 111 20.112 181,19 111 20.112 Mitglied Schulverband Probstei West

Fargau-Pratjau 69 12.502 181,19 69 12.502 Mitglied Schulverband Probstei

Schwartbuck 83 15.039 181,19 83 15.039 Mitglied Schulverband Probstei

Hohenfelde 76 13.770 181,19 76 13.770 Mitglied Schulverband Probstei

Tröndel 41 7.429 181,19 41 7.429 Mitglied Schulverband Probstei

Gesamt 4.418 800.500 181,19 4.418 800.500



Betriebskosten Neubau Schwimmhalle als Versorgungsbad bei gleichem Angebot lt. Gutachten: 800.500 Variante 3 b

einschl. Zinsen 74.500

einschl. Abschreibung 333.100

Annahme: 50%iger Zuschuss führt zu 50%iger Reduzierung von Zins und Tilgung (Abschreibung)

Gemeinde SchülerInnen

Verbandsum-

lage nach 

SchülerInnen

Kosten pro 

SchülerIn

SchülerInnen 

Verbands-

gemeinden

Umlage 

Verbandsge-

meinden nach 

SchülerInnen

Barsbek 51 10.110 198,24 51 10.110 Variante 3b Versorgungsbad

Bendfeld 21 4.163 198,24 21 4.163

Brodersdorf 34 6.740 198,24 34 6.740 Träger = Zweckverband aus allen Gemeinden der Ämter Schrevenborn und Probstei

Fahren 11 2.181 198,24 11 2.181

Fiefbergen 61 12.093 198,24 61 12.093 Verbandsumlage im Verhältnis der Schülerzahlen (alle Schüler einer Gemeinde)

Höhndorf 50 9.912 198,24 50 9.912

Köhn 60 11.895 198,24 60 11.895 Stand SchülerInnenzahlen 2020

Krokau 30 5.947 198,24 30 5.947

Krummbek 57 11.300 198,24 57 11.300 kein Formelfehler in den Feldern D35, 37 - 40

Laboe 383 75.927 198,24 383 75.927

Lutterbek 43 8.524 198,24 43 8.524

Passade 53 10.507 198,24 53 10.507

Prasdorf 43 8.524 198,24 43 8.524

Probsteierhagen 216 42.820 198,24 216 42.820

Schönberg 564 111.808 198,24 564 111.808

Stakendorf 43 8.524 198,24 43 8.524

Stein 67 13.282 198,24 67 13.282

Stoltenberg 40 7.930 198,24 40 7.930

Wendtorf 82 16.256 198,24 82 16.256

Wisch 60 11.895 198,24 60 11.895

Heikendorf 895 177.426 198,24 895 177.426

Schönkirchen 679 134.606 198,24 679 134.606

Mönkeberg 495 98.130 198,24 495 98.130

Dobersdorf 0 0 #DIV/0! 0 0 Mitglied Schulverband Probstei West

Fargau-Pratjau 0 0 #DIV/0! 0 0 Mitglied Schulverband Probstei

Schwartbuck 0 0 #DIV/0! 0 0 Mitglied Schulverband Probstei

Hohenfelde 0 0 #DIV/0! 0 0 Mitglied Schulverband Probstei

Tröndel 0 0 #DIV/0! 0 0 Mitglied Schulverband Probstei

Gesamt 4.038 800.500 198,24 4.038 800.500



Zusammfassung Grundtabelle 50% Baukostenzuschuss angenommen

außerdem Laboe zahlt 200.000,00 Sonderzuschuss

Gemeinde

Variante 1a: 

Grundlage 

Einwohner-

zahlen

Variante 1b: 

Grundlage 

Einwohner-

zahlen

Variante 2a: 

Grundlage 

Steuerkraft

Variante 2b: 

Grundlage 

Steuerkraft

Variante 3a: 

Grundlage 

Schüler der 

Gemeinde

Variante 3b: 

Grundlage 

Schüler der 

Gemeinde

Mittelwert Varianten 

1a, 2a und 3a

Mittelwert Varianten 

1b, 2b und 3b

Barsbek 9.760 10.718 9.375 10.312 9.241 10.110 9.459 10.380

Bendfeld 3.512 3.857 3.559 3.915 3.805 4.163 3.625 3.978 Zusammenfassung

Brodersdorf 7.325 8.043 6.727 7.399 6.160 6.740 6.737 7.394

Fahren 2.189 2.403 2.514 2.766 1.993 2.181 2.232 2.450 Varianten a alle Gemeinden

Fiefbergen 9.478 10.408 9.720 10.692 11.053 12.093 10.083 11.064

Höhndorf 8.172 8.973 7.689 8.458 9.060 9.912 8.307 9.114 Varianten b nur Gemeinden aus Schrevenborn und Probstei

Köhn 13.414 14.730 13.699 15.069 10.871 11.895 12.661 13.898

Krokau 7.431 8.159 6.848 7.533 5.436 5.947 6.571 7.213 weitere Hinweise in den Einzeltabellen

Krummbek 7.095 7.791 7.004 7.704 10.328 11.300 8.142 8.932

Laboe 90.896 99.813 83.399 91.740 69.396 75.927 81.230 89.160

Lutterbek 6.230 6.842 6.261 6.888 7.791 8.524 6.761 7.418 Basis Nettokosten incl. Abschreibung und Verzinsung (mit Grundstück)

Passade 6.177 6.783 5.879 6.467 9.603 10.507 7.220 7.919 = 800.500 Euro

Prasdorf 7.748 8.508 7.452 8.197 7.791 8.524 7.664 8.410 Eingabefeld

Probsteierhagen 37.417 41.088 34.333 37.767 39.137 42.820 36.962 40.558

Schönberg 112.022 123.012 106.271 116.900 102.191 111.808 106.828 117.240 50%ige Baukostenzsuchüsse reduzieren den Deckungsbeitrag II entsprechend

Stakendorf 8.295 9.109 8.282 9.110 7.791 8.524 8.123 8.915

Stein 13.431 14.749 13.700 15.071 12.140 13.282 13.090 14.367 Sonderbeitrag Laboe 200.000,-- € als Vorwegabzug

Stoltenberg 5.754 6.318 5.742 6.317 7.248 7.930 6.248 6.855

Wendtorf 17.579 19.304 16.674 18.341 14.858 16.256 16.370 17.967

Wisch 12.355 13.567 12.226 13.449 10.871 11.895 11.817 12.970

Heikendorf 149.157 163.790 146.087 160.699 162.166 177.426 152.470 167.305

Schönkirchen 120.353 132.160 144.003 158.406 123.028 134.606 129.128 141.724

Mönkeberg 73.193 80.374 70.271 77.299 89.689 98.130 77.718 85.268

Dobersdorf 18.973 0 22.516 0 20.112 0 20.534 0 Mitglied Schulverband Probstei West

Fargau-Pratjau 14.614 0 13.663 0 12.502 0 13.593 0 Mitglied Schulverband Probstei

Schwartbuck 13.449 0 12.162 0 15.039 0 13.550 0 Mitglied Schulverband Probstei

Hohenfelde 17.932 0 17.546 0 13.770 0 16.416 0 Mitglied Schulverband Probstei

Tröndel 6.548 0 6.899 0 7.429 0 6.959 0 Mitglied Schulverband Probstei

Summen 800.500 800.500 800.500 800.500 800.500 800.500 800.500 800.500
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ANFORDERUNGSKATALOG
Ausstattung/ Stellplätze/ Flächen

▪ Reine Ausrichtung auf Schul- und Breitensport als Grundversorgung der 
Anwohner der Gemeinde Laboe und der umliegenden Regionen

▪ Keine Touristische Nutzung vorgesehen

▪ Hauptbecken mit 6 Bahnen und 25m Bahnlänge

▪ Lehrschwimmbecken mit Wassertiefe 1,35m, Größe 10 x 16,5m

▪ Sprungturmanlage 1m und 3m Sprunghöhe, separat

▪ Umkleideanlagen für parallele Nutzung durch 2 Schulklassen (60 Personen) 
unter Berücksichtigung einer möglichen Überschneidung bei Belegungswechsel 
(doppelter Platzbedarf): Annahmen Anzahl Kleiderablagen => ca. 150 Stück

▪ Keine Zuschaueranlage vorgesehen

▪ Keine Gastronomie vorgesehen

▪ 150 Stellplätze für PKW und mind. 60 für Fahrräder

▪ 4 Busplätze für Zuführung Schulkassen sind zu berücksichtigen

▪ 3.000 m² BGF, Grundstücksgröße mind. ca. 8.000 m² (je nach Zuschnitt)

Wasserfläche Hauptbecken
6 Bahnen mit 25m Länge 
15,0m x 25,0m
mit Sprungturm 1m/3m
Tiefe mind. 1,80m
Tiefe Sprungturm 3,80m

Lehr-Schwimmbecken
Tiefe 1,35m
10 x 16,5m

Flächenbedarf ca. 2.400 m²
(ca. 40m x 60m) 
zzgl. Nebenflächen

Stellplätze Kfz ca. 150 StPl/ 3.750 m²

Stellplätze Rad ca. 60 StPl/ 100 m²

Stellplätze Bus 4 (je 1/ Klasse)/ 400 m²

ANFORDERUNGSKATALOG

Standortuntersuchung Schwimmbad Laboe3



REFERENZOBJEKT
Fjordarium Schleswig

Wasserfläche Hauptbecken
5 Bahnen mit 25m Länge 
12,50m x 25,00m
mit Sprungturm 5,00m
Tiefe mind. 1,80m
Tiefe Sprungturm 3,95m

Lehr-Schwimmbecken
Tiefe 1,35m
ca. 10,00 x 16,50m

Flächenverbrauch ca. 2.200 m²
(38,00m x 58,00m) 
zzgl. Nebenflächen

Anmerkung Die dargestellte 
Saunalandschaft wird in 
der Aufstellung nicht 
berücksichtigt.

REFERENZOBJEKT AUSSTATTUNG

Standortuntersuchung Schwimmbad Laboe4
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ÜBERSICHTSKARTE ALLER STANDORTE

Option C – „Wiese“ Mergelgraben/ Steiner Weg/ Brodersdorfer Weg

Option D – „ Brachfläche Nord“ Schmetterlingsweg/ Brodersdorfer Weg

Option E – „Brachfläche Süd“ Schmetterlingsweg/ Brodersdorfer Weg

Quelle: https://www.bing.com/maps/; Stand: 25.07.2021

Standortuntersuchung Schwimmbad Laboe6

Option B – „Waldfläche“ Steiner Weg

Option A – „Uferkoppel“ Prof.-Munzer-RIng
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OPTION A – UFERKOPPEL – PROF. - MUNZER - RING 

Standortuntersuchung Schwimmbad Laboe9

ECKDATEN Professor-Munzer-Ring / Ecke Strandstraße, 24235 Laboe

Lage Grundstück Am nördlichen Ortsrand von Laboe in Feldrandlage
Angrenzend an Bebauung Strandklause und Ehrenmal

Fläche Grundstück ca. 4.400qm
(Kantenlänge ca. 95m x 42-59m)

Eigentum Privater Eigentümer

Aktuelle Nutzung Nutzung als landwirtschaftliche Ackerfläche

Baurecht Ausgewiesen als „sonstige Sondergebiete – Fremdenverkehr“

Mikrostandort

Anbindung Ortsumgehung „Steiner Weg/An der Au“ – 450m
Bus: KVG100: 1,3km/17Min; VKP120: 500m/7Min; SFK: 1,6km

Entfernung Zentrum 
(Reventloustraße)

Fußweg über Strandstraße: ca. 16 Min. (1,4 km)
MIV: ca. 4 Min. (1,5km)

Sonstiges

Meerwassernutzung Entfernung zur Förde: ca. 250-500m

Strandnähe Entfernung: ca. 250-500m

Weitere Angebote Einzelne Gastronomieangebote, Spielplätze, Hundestrand, 
Marineehrenmal und Technisches Museum U995

Steckbrief

Alle Flächenangaben sind grob digital aus Internetquellen abgegriffen und können vom IST-Zustand abweichen!Quelle: Google

Quelle: Google
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OPTION B – WALDFLÄCHE – STEINER WEG

Standortuntersuchung Schwimmbad Laboe11

ECKDATEN Steiner Weg, 24235 Laboe

Lage Grundstück Am östlichen Ortsrand von Laboe; einseitig in Feldrandlage
dreiseitig angrenzende Wohnbebauung

Fläche Grundstück ca. 14.000qm
(Abmessungen ca. 125m x 110m)

Eigentum Privater Eigentümer

Aktuelle Nutzung Keine Nutzung, Grünfläche bewaldet

Baurecht Ausgewiesen als „Wohnbaufläche Zielplanung Waldumwandlung“

Mikrostandort

Anbindung Ortsumgehung „Steiner Weg/An der Au“ – 0m
Bus: KVG100: 750m/9Min; VKP120: 150m/2Min; SFK: 1,3km

Entfernung Zentrum 
(Reventloustraße)

Fußweg über Strandstraße: ca. 11 Min. (850m)
MIV: ca. 3 Min. (1,5km)

Sonstiges

Meerwassernutzung Entfernung zur Förde: ca. 500-1.000m (Querung Wohngebiet)

Strandnähe Entfernung: ca. 500-1.000m

Weitere Angebote Im direkten Umfeld keine weiteren Angebote;
Gastronomische / touristische Angebote ab ca. 500m Entfernung

Steckbrief

Alle Flächenangaben sind grob digital aus Internetquellen abgegriffen und können vom IST-Zustand abweichen!Quelle: Google

Quelle: Google
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OPTION C – „WIESE“ MERGELGRABEN/ STEINER WEG/ BRODERSDORFER WEG

Eckdaten Mergelgraben/ Steiner Weg, 24235 Laboe - Wiese

Lage Grundstück nord-östlicher Ortsrand von Laboe, Richtung Stein

Fläche Grundstück ca. 113.038m² (Kantenlänge ca. 1,54 km)

Eigentum Privater Eigentümer, Anhandgabe an Investor läuft Ende 2021 aus, 
anschließend Verkaufsintereesse

Aktuelle Nutzung Landwirtschaftliche Weidefläche/ Ackerfläche

Baurecht RROP: Tourismus& Erholung; FNP: Wohnbau- & gem. Bauflächen; Flurstück 
42/15; 38/3; 35/5; vorh. Bez. B-Plan notwendig

Mikrostandort

Anbindung Ortsumgehung „Steiner Weg/Brodersdorfer Weg“ – 120 m
Bus: KVG 14/ VKP 102: 500 m / 7 Min.

Entfernung Zentrum 
(Reventloustraße)

Fußweg über Bauernvogtredder: ca. 15 Min. (1,1 km); 
Auto: ca. 5 Min. (2,1 km)

Sonstiges

Strandnähe Entfernung: ca. 1,5 km

Weitere Angebote 
(bis max. 500m Entfernung)

Spielplatz; Tankstelle; Florist; DRK-Kindergarten; SUP-Shop

14 Standortuntersuchung Schwimmbad Laboe

Quelle: https://www.bing.com/maps/; Stand: 16.07.2021

Quelle: https://www.bing.com/maps/; Stand: 
13.08.2021



Darstellung Flächenbedarf

Eckdaten Mergelgraben/ Steiner Weg, 24235 Laboe - Wiese

Flächenbedarf Ca. 8.000m² (siehe beispielhafte Darstellung links oben)

Bodenrichtwert Angrenzende Wohngebiete 250 € bis 260 €/m²

Mögliche Hemmnisse Grundstückserwerb von privat; Nutzungsänderung; ggf. Bodenbeschaffenheit

Standortnachteile Kaum Gastronomie & Einzelhandel/ Attraktionen in 500m Umkreis

Standortvorteile Bestehende Zufahrt von Bundesstraße über Steiner Weg; Randlage an 
regionalem Grünzug

Zuschläge Baukosten Erschließung; ggf. Bodenverdichtung notw.

Grundstückswert Ca. 260 €/m² x 8.000 m² = 2.000.000 € (Annahme)

15 Standortuntersuchung Schwimmbad Laboe

Quelle: https://www.bing.com/maps/; Stand: 16.07.2021

OPTION C – „WIESE“ MERGELGRABEN/ STEINER WEG/ BRODERSDORFER WEG

Quelle: https://danord.gdi-
sh.de/viewer/resources/apps/Anonym/index.html?lang=de
Stand: 09.09.2021
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OPTION D – „BRACHFLÄCHE NORD“ SCHMETTERLINGSWEG/ BRODERSDORFER WEG

Eckdaten Brachfläche Nord" Schmetterlingsweg/ Brodersdorfer Weg

Lage Grundstück Süd-östlicher Ortsrand von Laboe 
angrenzend an Gewerbeflächen und Wohn-Bebauung

Fläche Grundstück ca. 15.530m² (Kantenlänge ca. 564,83 m)

Eigentum Privater Eigentümer

Aktuelle Nutzung Landwirtschaftliche Ackerfläche; tw. Baustellenstraße sowie Lager- und 
Rangierfläche für angrenzendes Wohn-Neubaugebiet; Regenrückhaltebecken

Baurecht RROP: Tourismus& Erholung; FNP: Gewerbliche Bauflächen sowie Landwirtschaftliche Flächen; 
Flurstücke Hauptfläche: 1215; Umgebung: 86/67, 86/65, 1192, 73; Grünflächen am Kreisverkehr: 
34/3, 35/6, 45/12, 45/12, B-Plan vorhanden, vorhabenbezogene Änderung des B-Planes 
notwendig: Aktuell: Im Rahmen eines Bauantrages wurde bereits das gemeindliche Einvernehmen 
erklärt.

Mikrostandort

Anbindung Ortsumgehung „Steiner Weg/Brodersdorfer Weg“ – 75 m
Bus: KVG 14/ VKP 102: 650 m / 8 Min.

Entfernung Zentrum 
(Reventloustraße)

Fußweg über Brodersdorfer Weg: ca. 17 Min. (1,4 km);                                 Auto: ca. 
5 Min. (1,7 km)

Sonstiges

Strandnähe Entfernung: ca. 1,6 km

Weitere Angebote 
(bis max. 500m 
Entfernung)

Spielplatz; Tankstelle; Einzelhandel; Drogerie; Florist; SUP-Shop; Yacht-Charter; 
Fahrschule; Tierpension

17 Standortuntersuchung Schwimmbad Laboe

Quelle: https://www.bing.com/maps/; Stand: 16.07.2021

Quelle: https://www.bing.com/maps/; Stand: 16.07.2021



OPTION D – „BRACHFLÄCHE NORD“ SCHMETTERLINGSWEG/ BRODERSDORFER WEG
Darstellung Flächenbedarf

Eckdaten Brachfläche Nord" Schmetterlingsweg/ Brodersdorfer Weg

Flächenbedarf Ca. 8.000m² (siehe beispielhafte Darstellung links oben)

Bodenrichtwert Angrenzende Wohngebiete 60 € bis 310 €/m²; angrenzendes Gewerbegebiet 
120 €/m²

Mögliche Hemmnisse Grundstückserwerb von privat; ggf. Bodenbeschaffenheit

Standortnachteile Viele einzelne Flurstücke; Regenrückhaltebecken im südl. Bereich; keine 
Gastronomie / Attraktionen in 500m Umkreis

Standortvorteile Großzügige Fläche vorhanden; Nutzung als Gewerbegebiet tw. vorgesehen = 
einfachere Nutzungsänderung; einfache Zufahrt von Bundesstraße über 
Steiner Weg; Randlage an Regionalem Grünzug, Erschließung größtenteils 
vorhanden

Zuschläge Baukosten Rest-Erschließung sowie ggf. Bodenverdichtung notw.

Grundstückswert Ca. 120 €/m² x 8.000 m² = 960.000 € (Annahme)

18 Standortuntersuchung Schwimmbad Laboe

Quelle: https://www.bing.com/maps/; Stand: 16.07.2021

Quelle: https://danord.gdi-sh.de/viewer/resources/
apps/Anonym/index.html?lang=de; Stand: 13.08.2021
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OPTION E – „BRACHFLÄCHE SÜD“ SCHMETTERLINGSWEG/ BRODERSDORFER WEG

Eckdaten Brachfläche Nord" Schmetterlingsweg/ Brodersdorfer Weg

Lage Grundstück Süd-östlicher Ortsrand von Laboe 
angrenzend an Gewerbeflächen und Wohn-Bebauung

Fläche Grundstück ca. 36.816m² (Kantenlänge ca. 838,68 m)

Eigentum Privater Eigentümer

Aktuelle Nutzung Landwirtschaftliche Ackerfläche; tw. Baustellenstraße sowie Lager- und 
Rangierfläche für angrenzendes Wohn-Neubaugebiet; Regenrückhaltebecken

Baurecht RROP: Tourismus& Erholung; FNP: Gewerbliche Bauflächen sowie 
Landwirtschaftliche Flächen; Flurstücke Hauptfläche:73; Rückhaltebecken und 
Umgebung: 70,71,72; Grünflächen am Kreisverkehr: 34/3, 35/6, 45/12, 
45/12; vorh. Bez. B-Plan notwendig

Mikrostandort

Anbindung Ortsumgehung „Steiner Weg/Brodersdorfer Weg“ – 75 m
Bus: KVG 14/ VKP 102: 650 m / 8 Min.

Entfernung Zentrum 
(Reventloustraße)

Fußweg über Brodersdorfer Weg: ca. 20 Min. (1,5 km);                                 
Auto: ca. 6 Min. (2,2 km)

Sonstiges

Strandnähe Entfernung: ca. 1,7 km

Weitere Angebote 
(bis max. 500m Entfernung)

Spielplatz; Tankstelle; Einzelhandel; Drogerie; Florist; SUP-Shop; Yacht-
Charter; Fahrschule; Tierpension

20 Standortuntersuchung Schwimmbad Laboe

Quelle: https://www.bing.com/maps/; Stand: 16.07.2021

Quelle: https://www.bing.com/maps/; Stand: 16.07.2021



OPTION E – „BRACHFLÄCHE SÜD“ SCHMETTERLINGSWEG/ BRODERSDORFER WEG
Darstellung Flächenbedarf

Eckdaten Brachfläche Nord" Schmetterlingsweg/ Brodersdorfer Weg

Flächenbedarf Ca. 8.000m² (siehe beispielhafte Darstellung links oben)

Bodenrichtwert Angrenzende Wohngebiete 60 € bis 310 €/m²; angrenzendes Gewerbegebiet 
120 €/m²

Mögliche Hemmnisse Grundstückserwerb von privat; ggf. Bodenbeschaffenheit

Standortnachteile Viele einzelne Flurstücke; Regenrückhaltebecken im südl. Bereich; keine 
Gastronomie / Attraktionen in 500m Umkreis

Standortvorteile Großzügige Fläche vorhanden; Nutzung als Gewerbegebiet tw. vorgesehen = 
einfachere Nutzungsänderung; einfache Zufahrt von Bundesstraße über 
Steiner Weg; Randlage an Regionalem Grünzug

Zuschläge Baukosten Erschließung; ggf. Bodenverdichtung notw.

Grundstückswert Ca. 120 €/m² x 8.000 m² = 960.000 € (Annahme)

21 Standortuntersuchung Schwimmbad Laboe

Quelle: https://www.bing.com/maps/; Stand: 16.07.2021

Quelle: https://danord.gdi-sh.de/viewer/resources/
apps/Anonym/index.html?lang=de; Stand: 25.07.2021
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TABELLARISCHE ZUSAMMENFASSUNG

Standortuntersuchung Schwimmbad Laboe23

Option A
„Uferkoppel“ Prof.-Munzer-
Ring

Option B
„Waldfläche“ Steiner Weg

Option C
„Wiese“ Mergelgraben/Steiner 
Weg/Brodersdorfer WEg

Option D
„Brachfläche Nord“ 
Schmetterlingsweg/Brodersdor
fer Weg

Option E
„Brachfläche Süd“ 
Schmetterlingsweg/Brodersdor
fer Weg

Positive Aspekte Nähe Ehrenmal, Fläche im F-
Plan als sonstiges 
Sondergebiet-Fremdenverkehr 
ausgewiesen

Ebene und mit viel grün 
eingesäumte Fläche.

verkehrsgünstige Lage, keine 
rechtlichen Schwierigkeiten zu 
erwarten, ebene und offene 
Fläche

verkehrsgünstige Lage, keine 
rechtlichen Schwierigkeiten zu 
erwarten, ebene und offene 
Fläche. Markante Lage am 
Ortseingang., Erschließung 
größtenteils vorhanden

verkehrsgünstige Lage am 
Ortseingang, keine rechtlichen 
Schwierigkeiten zu erwarten, 
ebene und offene Fläche. Das 
plane Grundstück ermöglicht 
Varianten in der Platzierung.

Mögliche Einschränkungen:

zeitlich Grundstückserwerb und 
vorhabenbez. B-Plan notwendig

Grundstückserwerb und 
vorhabenbez. B-Plan notwendig

Grundstückserwerb und 
vorhabenbez. B-Plan notwendig

Grundstückserwerb und 
vorhabenbez. B-Plan notwendig

Grundstückserwerb und 
vorhabenbez. B-Plan notwendig

rechtlich vorhabenbezogener B-Plan 
notw.

Im F-Plan als "Wohnbaufläche 
Zielplanung 
Waldumwandlung", 
vorhabenbezogener B-Plan 
notw., Einsprüche TÖBs und 
Nachbarn möglich

vorhabenbezogener B-Plan 
notw., 

vorhabenbezogener B-Plan 
notw.

vorhabenbezogener B-Plan 
notw.

Grundstückserwerb Privateigentümer Privateigentümer Privateigentümer Privateigentümer Privateigentümer

baulich starkes Gefälle, kleines 
Grundstück ->Tiefgarage 
(Mehrkosten Invest und 
Betrieb) oder Stellplätze auf 
anderen Grundstücken?, 
Buswende schwierig,  neue 
Erschließung notwendig

Waldrodung und Herrichten 
erforderlich, 
Ausgleichsmaßnahmen für 
Waldfläche erforderlich, neue 
Erschließung von K 30 
notwendig

neue Erschließung notwendig. 
Zufahrt von Kreisstraße ist zu 
überprüfen.

Tw. neue Erschließung 
notwendig

Neue Erschließung notwendig.
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Quelle: https://www.bing.com/maps/; Stand: 16.07.2021

GROBBAUKOSTENERMITTLUNG AUF BASIS VON VERGLEICHBAREN BÄDERN     [BGF]

Referenz Bad Bitterfeld Schwerin Riedlingen Dessau Ludwigsburg

Das Sportbad verfügt 
über eine 25-m 
Wettkampfbahn mit 6 
Bahnen, ein 
Nichtschwimmerbecken 
von 10x10 mit einer 
max. Tiefe von 1,26 m

Schwimmhalle mit 
wettkampfgerechtem
Schwimmerbecken mit 
sechs 25-MeterBahnen, 
Mehrzweckbecken 
Planschbecken mit 
25m2. Massivbau.

Schwimmbecken mit 
vier 25-Meter-Bahnen 

Neben dem 
wettkampffähigen 
großen Schwimmbecken 
mit sechs 25-Meter-
Bahnen gibt es ein 
Nichtschwimmerbecken.

Schwimmbecken mit sechs 
25-Meter-Bahnen 

Hauptbecken 6 Bahnen mit 
25m Länge 
Lehrschwimmbecken 10 x 
16,5m

Bruttogeschossfläche gesamt 
[m² BGF]

4.239 m² 4.523 m² 2.250 m² 3.764 m² 3.164 m² 3.000 m²

Kostengruppe 300/400 [€ Brutto] 9.950.000 11.250.000 7.450.000 11.448.000 7.200.000 9.200.000

Kostenindex  Brutto [€ / m²]
Inkl. Berücksichtigung Preisniveau

2347*1,1
=2582

2488*1,1=
2737

3311*1,1=
3642

3041**1,1
5=3497

2276*1,23=
2799

Durchschnitt 
= 3.051 €/m²

Quelle: BKI BKI GMF BKI, GMF GMF



26 Standortuntersuchung Schwimmbad Laboe

Quelle: https://www.bing.com/maps/; Stand: 16.07.2021

GROBBAUKOSTENERMITTLUNG AUF BASIS VON VERGLEICHBAREN BÄDERN     [WF]

Referenz Bad Bitterfeld Schwerin Riedlingen Dessau Ludwigsburg

Das Sportbad verfügt 
über eine 25-m 
Wettkampfbahn mit 6 
Bahnen, ein 
Nichtschwimmerbecken 
von 10x10 mit einer 
max. Tiefe von 1,26 m

Schwimmhalle mit 
wettkampfgerechtem
Schwimmerbecken mit 
sechs 25-MeterBahnen, 
Mehrzweckbecken 
Planschbecken mit 
25m2. Massivbau.

Schwimmbecken mit 
vier 25-Meter-Bahnen 

Neben dem 
wettkampffähigen 
großen Schwimmbecken 
mit sechs 25-Meter-
Bahnen gibt es ein 
Nichtschwimmerbecken.

Schwimmbecken mit sechs 
25-Meter-Bahnen 

Hauptbecken 6 Bahnen mit 
25m Länge 
Lehrschwimmbecken 10 x 
16,5m

Wasserfläche [m² WF] 475 648 315 591 582 540

Kostengruppe 300/400 [€ Brutto] 9.950.000 11.250.000 7.450.000 11.448.000 7.200.000 10.200.000

Kostenindex  Brutto [€ / m² 
WF]Inkl. Berücksichtigung Preisniveau

21.772 17.361 23.651 19.371 12.371 Durchschnitt 
=18.905 €/m²



27 Standortuntersuchung Schwimmbad Laboe

Quelle: https://www.bing.com/maps/; Stand: 16.07.2021

GROBBAUKOSTENERMITTLUNG AUF BASIS VON VERGLEICHBAREN BÄDERN

Ergebnis der Vergleichsbewertung aus 

Bruttogeschossfläche [BGF]

und Wasserfläche [WF]:

Gewählter Wert für die Investitionssumme für KG 300/ 400: 

10.000.000 € Brutto



28 Standortuntersuchung Schwimmbad Laboe

Quelle: https://www.bing.com/maps/; Stand: 16.07.2021

GROBBAUKOSTENERMITTLUNG AUF BASIS VON VERGLEICHBAREN BÄDERN

Kostengruppe DIN 276 Bezug Größe Einheit Kostensatz Einheit Bemerkung Teilbetrag (Brutto)

KG 100 Grundstück m² GF 8.000 qm 150 Euro/ qm Annahme *1.200.000 Euro

KG 200 Herrichten / Erschließen m² GF 8.000 qm 50 Euro/ qm Zzgl. 
Verkehrserschließung

*1.000.000 Euro

KG 300  / 400 Bauwerk BGF 3.000 qm 3.333 Euro / qm 10.000.000 Euro

KG 500 Außenanlagen Kosten Parken 3.500
Grün    1.500

qm
qm

100
40

Euro / qm 410.000 Euro

KG 600 Ausstattung % Kosten 2 % KG 300/400 200.000 Euro

KG 700 Baunebenkosten % Kosten 25 % KG 300/400 2.500.000 Euro

Zwischensumme KG 100 - 700 15.310.000 Euro

Preissteigerung 2021- 2024 (200-700) % Kosten 20% % KG 200 -700 Annahme 3.062.000 Euro

KOSTENPROGNOSE (Brutto, Gerundet) 18.400.000 Euro

*KG 100 Annahme, da Bodenrichtwerte unterschiedlich sind und noch keine Verhandlungen geführt wurden.

*KG 200 Annahme, da Grundstücke unterschiedlich erschlossen sind und nicht einzeln bewertet werden.
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BETRIEBSKOSTEN FORECAST 10 JAHRE

30

-In Zusammenarbeit mit GMF-
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BETRIEBSKOSTEN FORECAST 10 JAHRE

31

-In Zusammenarbeit mit GMF-

Zur Herleitung der Betriebskosten siehe Anlage!

*So Fördermittel in die Betrachtung einfließen, verändern sich dargestellter Zins und AfA im gleichen Prozentsatz, in der sich die Gesamtinvestitionssumme reduziert.
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SCHEMATISCHER GROBTERMINPLAN EIGENREALISIERUNG
Möglicher Zeitablauf der Realisierung und Umsetzung

33 Standortuntersuchung Schwimmbad Laboe

H1 / 
2021

H2 / 
2021

H1 /
2022

H2 / 
2022

H1 / 
2023

H2 / 
2023

H1 / 
2024

H2 / 2024
H1 / 
2025

H2 / 
2025

H1 / 
2026

Planung

Bauausführung

A+V

IAÜ

Baugenehmigung

Ausschreibung und Vergabe Bauleistung 
in EV*

▪ *Ohne Architektenwettbewerb sowie abhängig von erforderlichen Planerauswahlverfahren

und gewählter Ausschreibungs- und Vergabestrategie

▪ *Weitere Parallelprozesse möglich, z.B. Planung / A+V, 

▪ sukzessive Auftragsvergabe vorausgesetzt

▪ Keine Berücksichtigung möglicher Störungen, z.B. Nachbarschaftskonflikte

Baurecht

Verhandlung und Ankauf

Fertigstellung und Einzug

Entscheidung für Zweckverband

Grundstück

KostenEntscheidung Kostenverteilung

Projektstart

Annahme Baurechtschaffung: 1,5 Jahre bis 
Stand § 33

VGV*

VGV= Vergabeverfahren nach Vergabeverordnung, EV= Einzelvergabe, 

Gründung Zweckverband

Bauzeit

Inbetriebnahme, Abnahme, Übergabe
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FAZIT

Im Rahmen dieser Untersuchung wurden 5 Grundstücke im Gebiet der Gemeinde Laboe in Bezug auf ihre wirtschaftliche Nutzung für ein 
Sportschwimmbad für Schul- und Vereinssport bewertet.

Da alle untersuchten Grundstücke sich nicht im Eigentum der Gemeinde Laboe befinden und erst noch erworben werden müssen und auch für alle 
Grundstücke noch ein Vorhaben bezogener B-Plan erstellt werden erstellt werden muss, sind die Unterschiede der Grundstücke nur in einigen Punkten 
deutlich sichtbar.

Bei der Option A „Uferkoppel“ entsteht ein zusätzlicher Aufwand für Bau- und Betrieb einer Tiefgarage, da das Grundstück für ebenerdige 
Stellplatzflächen auf dem Grundstück zu klein sind. Zudem müssen die Busse notgedrungen beim Wenden an der Kreuzung Strandstraße/ Prof.-Munzer-
Ring zurücksetzen .

Bei der Option B „Waldfläche“ sind Ersatzflächen zu schaffen und es ist eine neue Anbindung von der Kreisstraße erforderlich.

Die Grundstücksoption D „Brachfläche Nord“ steht zwischenzeitlich nicht mehr zur Verfügung, da keine Verkaufsbereitschaft besteht.

Die Option C „Wiese“ sowie die Option E „Brachfläche Süd“ sind ausreichend groß und ähneln sich aus wirtschaftlicher Sicht, allerdings hat die Option E 
den Vorzug, dass die Verkehrsanbindung bereits besteht. Bei der Option C läuft Ende 2021 eine Anhandgabe an einen Investor aus.

Aus diesen Überlegungen wird aus Sicht Drees & Sommer das Grundstück der Option E „Brachfläche Süd“ Schmetterlingsweg/ Brodersdorfer Weg zur 
Weiterentwicklung für den geplanten Neubau des Schwimmbades empfohlen, sofern ein angemessener Kaufpreis verhandelt werden kann.

Da allerdings die Option C ähnlich geeignet ist (und das Grundstück dann tatsächlich Anfang 2022 zur Verfügung steht), kann der ausgehandelte Kaufpreis 
des Grundstücks entscheiden.

Kiel, den 10.09.2021, Joachim Lenschow





 

 

 

�

�

�

�

�
�

��������	����
�����
�������������������

������������

���������������������������������

�����������������������

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

�

�



 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

��������	
�	�

�� ���� � ��� ��

������������ �� 

!�"#$ %�&���'

(��� ) * !* + ,$!-"

�. ) * !* + ,$!- //

��0�1��0��&���'�'�

222���0��&���'�'�

3	���44	�

���� 5��0���� 6��&�

7	8
�9:8
	 ;:�<	:4	=

6�� >�?������@?A� '����� 6�B&���A�� ������ ��� '�� �� ��� &�' ��� ���

C�'� D�A '�� E��F���0G�A��&�� H'��&�A�� 0G��A ������ ���� E��I00��A��@?&�� �� J�A����AKL

%&AM&�� &�' 5��A������ '����� ���M�NA�� �'�� (���� ?����&� ���' �?�� �&�'�O@B��@?�

�@?��0A��@?� ����?���&�� '�� E��0������ ��@?A ���A�AA�A�

6�� D&������ &�' P��������� '�� F��������'�� ���M�NA�� ����� '�� P�0�?�&���� '��

�� �� '�� Q����@?�� Q�A�����0O?�&��L R��S�BA��A2�@B�&�� &�' Q���A&�� F�� ���M��A�G-

'���L (?����� ��2�� DT&�-R��B� 2��'�� &�' 2&�'�� ��@? ���A�� 5����� &�' ��2�����

�������A�A &�' ��N�O0A� P� 2��' B�������� ��2G?� 0O� '�� J�?��A� '�� M&� E��0O�&�� ��-

�A���A�� J�0����A����� O����������

��0A&������N�O@?� �����O��� '�� �� ��� &�' ��� ��L '�� ��@? �&0 U@?G'�� ��A�����-

��� �'�� �'������ D�A ��M��?��L 2��@?� '&�@? '�� %&AM&�� �'�� %�@?A�&AM&�� '�� '������-

A���� J�0����A����� �M2� '&�@? '�� %&AM&�� 0�?���?�0A�� &�' &�F����AG�'���� J�0����A��-

��� F��&���@?A 2��'��L ���' �&����@?�������



 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

�������������	
����	
������������

�

VWWXYXZ[\]Z^

_`a bcdefa `gh fecijklm`f fanoocahp bqgcelrac s`dtac a`ca jklmd`ul cvhwact`fa xay`z

g`vc {uep | }vulac~ gvw`a ffop a`ciadca �uld`a�hefa {ip �p }a`lceulhac~p

� jklmd`ul `r �ulc`hh |�� �efa fanoocah

VWWXYXZ[[\YX�^X VWW^X\�����^�\

��m t`a �ooachd`ul�a`h `gh teg �et `r �ulc`hh �� �hqctac er �ef fanoocah� ^[ W�X�^\

^�X^ �]�]��^�XY\�YXZ ��\ ���Y�^X YX� �^�^�X^X [\]\\�

�`amsa` wqmtac t`a �oocqcfgia`hac tag s`glam`fac �etag yvmcalrd`ul `c tac bsactz

ia`hac rvtameh eqgfatalchp

�ulqdac qct �ama`ca

�ulqdcqhiqcfgia`hac g`ct yvc �vchef s`g �ma`hef � s`g �� �lm�

�ama`cgia`hac �vchef s`g �ma`hef yvc uep �� s`g �� �lmp

 ^¡�]X\ �[\¢ �]£��]� ¤ ¥]�X^X W¦� ���Y�^X YX�§¨�^� �^�^�X^ �Y� �^�W¦©

ZYXZ �Y [\^��^X� ªX «Y[X]��^W¬��^X �]XX ��^[ ]YW  ¥]�X^X ^�®^�\^�\ ®^�©

�^X�

d � t l l s � o l � t dd

RSTUVSWX YZW[S

RSTUVSW\]Z^UX _`_a

bcde

fghijk lmnn o pnmnn qqmnn

rsthuijk lmnn o pnmnn qqmnn

fsiivgwx lmnn o pnmnn qqmnn

rghhtyuijk lmnn o pnmnn qqmnn

zytsijk lmnn o pnmnn qqmnn

{j|uijk qnmnn o q}mnn }mnn

{ghhijk qnmnn o q}mnn }mnn

~������������� �� ���� ��� ��� ��

b���c��d



 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

������� ¡ ¢£¤¢��

¥¦§ ¨©ª«¬« ®§¯ °§±¬²³§¯ ´§¯¬³µ ª¬¶ ·¸¹ °§«²³ºª¯»± ¶¼¯ ½¾¿¯µ´À®§¯ º¦µ º§³¯ ª©±

ÁÂÃºÄ Åª±±§¯¶©À²³§Æ ±¿Ç¦§ ®§« ª»µ¬§©©§« °À®§¯¯§¾¿¯µ± ®§¯ ¥§¬µ±²³§« ·§±§©©±²³ª¶µ

¶¼¯ ®ª± °ª®§Ç§±§« ¬«® ®§± È©µ§«´¬¯ °À®§¯¯§¾¿¯µ±É ÊË¦§¯ ©ª ®§¯ °§±¬²³§¯®¬¯²³Ì

±²³«¦µµ ÁÃÍÎ ´§¦ ÏÐÉÑÁÃ Òª³©§«®§« ·À±µ§«ÉÓ

¹§¯«§¯ ±¦«® ®¦§ °§±¬²³§¯Òª³©§« ®§± °§±µª«®±´ª®§± ª©± »ª©»¬©ªµ¿¯¦±²³§ ·¯¬«®¯ÔÕ§

´§¯¼²»±¦²³µ¦µ Ç¿¯®§«É

Ö×Ø ÙÙÚÛÛÛ ÜÛÛÝÛÛÞ

ßàáâã ÛÝÛÛÞ

ä×åæ× ç ÛÝÛÛÞ

èéê×áë ì ÙÙÚÛÛÛ ÜÛÛÝÛÛÞ

íîïðñòó

ôõö÷øïù ú ûïîïðùï üýþÿÿÿ

èéê×áë ìì 	
ÚÛÛÛ

�� �
Ú�ÛÛ ÜÛÛÝÛÛÞ

����� ç ÛÝÛÛÞ

����� ç ÛÝÛÛÞ

������ � �
Ú�ÛÛ ÜÛÛÝÛÛÞ

������� �

���� �! " #����!� üýþÿÿÿ

������ �� �ÛÚ�ÛÛ

�� $�Ú
ÛÛ ÜÛÛÝÛÛÞ

����� ç ÛÝÛÛÞ

����� ç ÛÝÛÛÞ

������ � $�Ú
ÛÛ ÜÛÛÝÛÛÞ

������� �

���� �! " #����!� üýþÿÿÿ

������ �� %$Ú
ÛÛ

&�'�� (��� )�*'������+*�' ,����- �� Þ

���������	
����

./01 203/ 4056/37/3895/6 :;</=1 =; >

���� (��� )�*'������+*�' ,����- �� Þ



 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

?@ AB�C �DC� 

E¿¯§±²³©ª§« Ç¦¯®F

GHIJ KHLM NGHOPOQHRPST

UVW XQIY XZ[RQO\]^P__`R

aª¯¦¶¯¬¾¾§«

°ª®F b¯Çª²³±§«§Æ c¦«®§¯Æ b¯ºÀÕ¦µ§Æ ¹ªº¦©¦§«»ª¯µ§«dÆ ½²³¬©§«eE§¯§¦«§

dc©§¦«¶ªº¦©¦§«»ª¯µ§F Í b¯Çª²³±§«§¯Æ Á c¦«®§¯ ¿®§¯ Á b¯Çª²³±§«§Æ Í c¦«®

¿®§¯

¹ªº¦©¦§«»ª¯µ§F Á b¯Çª²³±§«§Æ Á c¦«®§¯f g§®§± Ç§¦µ§¯§ c¦«® h§¯¼«±µ¦µ§¯ ¨¯§¦±

i§´§« ®§« b¦«ºª©§¦«µ¯¦µµ§« ±¿©©µ§ §± ·§©®Ç§¯µÌe°¿«¬±»ª¯µ§« §´§« ÊÒÉ °É

ÂÃeÍÃÃeÍÂÃ bjk º¦µ ÂÌÍÂl kª´ªµµ ª¬¶ ®¦§ ½µª«®ª¯®Ìb¦«µ¯¦µµ±¾¯§¦±§ÓÉ

È¬± ®§¯ i¬µÒ¬« ¬«® E§¯µ§¦©¬« ®§¯ aª¯¦¶¯¬¾¾§« §¯§´§« ±¦²³ ¶¿©§«®§ °¯¬µµ¿Ì

¥¬¯²³±²³«¦µµ±§¯©Ô±§ g§ ·ª±µF

°ª®F ÐÆÏÃ m

¹¼¯ ®¦§ i¬µÒ¬« ®¬¯²³ ½²³¼©§¯ ¿®§¯ E§¯§¦«§ ±¿©©µ§ º¦«®É ®§¯ ÍÆÂ³Ìaª¯¦¶ c¦«®§¯ Ò¬Ì

¯¬«®§ §©§µ Ç§¯®§« Ê§«µ±¾¯¦²³µ ª¬²³ ®§º °§«²³ºª¯» ¶¼¯ i¬µÒ¬« ½²³¬©§«eE§¯Ì

§¦«§ÓÉ

½²³¬©§«eE§¯§¦«§F ÁÆÂÃ m d

d nº °À®§¯®¬¯²³±²³«¦µµ Ç§¯®§« ¦º ½²³¬©ÌE§¯§¦«±±¾¿¯µ i¬µÒ¬«±§«µ§©µ§ ¦« ®¦§±§¯

ËÔ³§ §«§¯¦§¯µ É b± ³ª«®§©µ ±¦²³ ®§««¿²³ ¬º §¦«§ »ª©»¬©ªµ¿¯¦±²³§ ·¯ÔÕ§Æ ®ª ¦É®ÉkÉ

§¦«§ o¬§¯h§¯¯§²³«¬«Æ ´ÒÇÉ ¦«µ§¯«§¯ È¬±©§¦²³ §¯¶¿©µ

pqrstquv
pqrstquwxyzsv {|{}

~� ��������� ���
��� ���� � ���� � ���� � ����� � ���� �
� ���� � ���� � ���� � ���� � ���� � ���� �

����� ���� ���� � ���� � ���� � ���� �

���� �
���� �
���� �

��� � ���� �
���� �
���� �

���� �
���� �

��¡¢�£¤���¥

¦§¨©§�ª «¬ ������ ���� �

yu®q

¯°±²°±³´°±²°³ µ³¶ ·±³²¸±²²¹º¸°±¹°

»¼½¾¼½¿À¼½¾

Á�Â

Ã¼ÄÅÆ¼Ç¾ÈÉÇ¾¼ÊÉËÌÍÀÉÄ ÎÉÏ½Ä½¼¿ÈÉÇ¾¼ÐÇÆÉÍÀÌ¼¿¼ Ñ½¿Å¼Ç ÐÇÏÒÓ½Ô¾¼

ÕÖ×ØÙ�Â

�ÚÛ�Ü×  Ý Þ×Ö×Ø ×

ßàáqu®r

âãäÙØ



 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

å� �¢¤@æç�è@ B

nº b¦«Ò§©«§« Ç¬¯®§ ¶¿©§«®§¯ ¨§¯±¿«ª©´§®ª¯¶ §¯º¦µµ§©µF

¥ª¯ª¬± §¯¦´µ ±¦²³ ®§¯ ·§±ªºµÌ¨§¯±¿«ª©´§®ª¯¶ h¿« ÍÍ E¿©©Ò§¦µÀé¬¦hª©§«µ§«F

¥¦§ ½µ§©©§« ±¿©©µ§« ´ÒÇÉ º¼±±§« Ò¬ ¯¿Õ§º a§¦© º¦µ a§¦©Ò§¦µ»¯À¶µ§« ±¿Ç¦§ §¯¦«¶¼¦

´§±²³À¶µ¦µ§« ¸¦µª¯´§¦µ§¯« ´§±§µÒµ Ç§¯®§«É

�

�

êëìíîïðñòóôóì õìíìïðö÷öó øìíîùöúñ ûüýýþ ÿ�� �þ		
��ý��� �þ����
�� �üý	������þ ��
���þ����
��
�
��ý��� ����
��ýý	
��þ� �� �� �� �� �� �
���� 
�� �ü� ü
� � !"� �"� � � #"�
��$ü� %�	ü�&þ�	þ� '�� (���	 �"� �"� �"� �") � !"�
����
��ý	ü�þ �� *ü�� #+� #+� #+� #+� #+� #+�
�þ�,	��	 �þ��þ� ��� ��� ��� ��� ��� ���

-./0123./31 -450/673809/

:;<=/39935 21>//4

?@ABC@DEF@CAGHI JKL MNMJJ O

P@BQRFAGHI JKL SNLJJ O

TUVWRHIXYREE@ SKS SNLJJ O

ZR[\]B^WA@ _ GWEC[\A SK` SNaJJ O

b@AAGHIEE[\QCUU@B SKM SNcJJ O

dRGHRRGWEC[\A

eRGEA@[\HC]X fHEARHg\RFAGHI cKJ hNJJJ O

iREABjHjUC@ k J O

b@CHCIGHI cKc SNLJJ O

iBGHgB@CHCIGHI cKh SNhJJ O

ZCAH@EEXYGBE@ k J O

l@FFH@EEXdVR k k

ZB@CDRgERCEjH

m3164509n46/35 o360p/ q rr sstruu v

w2/3.9>5735



 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

xyHz{zL |Y }[yy`O G`QRP`~O�H]R

È´³À«¦ h¿º b¯Ô¶¶«¬«±µ§¯º¦« Ç¦¯® ®ª± §¯±µ§ °§µ¯¦§´±gª³¯ §¦« k¬º¾¶´§µ¯¦§´±gª³¯

±§¦«É ¥¬¯²³ ®¦§ i¿µÇ§«®¦»§¦µ ®§¯ ¨©ªµÒ¦§¯¬« ®§¯ È«©ª§ ª¬¶ ®§º °À®§¯ºª¯»µ ¦±µ ®ªÌ

h¿« ª¬±Ò¬§³§«Æ ®ª±± ®¦§ ¾¯¿«¿±µ¦Ò¦§¯µ§« °§±¬²³§¯Òª³©§« SR�]`OQ`zO H~ I`_ |Y

}[yy`z G`QRP`~O�H]R §¦«µ¯§µ§« Ç§¯®§«É

·¸¹ °§µ¯¦§´±»¿±µ§«¾¯¿«¿±§ F



 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

�_OHQ�J

°ª®F

� ¥¬¯²³±²³«¦µµ±§¯©Ô± ¾¯¿ ·ª±µ ÐÆÏÃ

½²³¬©§« E§¯§¦«§F

¥¬¯²³±²³«¦µµ±§¯©Ô± ¾¯¿ i¬µÒ¬« ÁÆÂÃ m

½¿«±µ¦§¯ E§¯©§¦³ G E§¯»ª¬¶F

� °§«²³ºª¯» ·¸¹ ¾¯¿ ·ª±µ ÃÆÁÃ mÉ

c¬¯±§F

� °§«²³ºª¯» c¬¯±§¦««ª³º§« ·¸¹ ¶¼¯ h§¯©§¦²³´ª¯§ ½¾¿¯µ´À®§¯ º¦µ �§³¯Ì

±²³Ç¦ºº´§²»§«

·ª±µ¯¿«¿º¦§ ÊÈ¬µ¿ºªµ§«ÓF

°§«²³ºª¯» ·¸¹ ¾¯¿ ·ª±µ ÃÆ�Ã m

Åª¯§«§¦«±ªµÒF

� HÃ l ½³¿¾¬º±ªµÒ «§µµ¿



 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

�[OQ`zJ

b«§¯¦§F

����	
��������������� ����� ���
��� ���� �����

���	� ���  !"#$!$%%

&
�'	 ��� $()!(*)

������ +,  #!(%$

-�@����� +,  #!(%$

����	
��������������� ����� ������A������

���	� ���  !#($!)BC

&
�'	 ��� ***!#)%

������ +,  (!$*%

-�@����� +,  (!$*%

DEF IJK�EKJLMNO PQF INRLQO SMFP PQF TMLLQKSQFL JER PQO

UQFVFWEX�QO OJX� YWRLQO EOP �JRRQFZKWX�Q �QFJO[Q\N[QO

����	
������]'�
�� ���� ����

���	� )"!C*# ^

&
�'	  #"!$*% ^

������  "!(%% ^

-�@����� #%!#() ^

����	
 _`abc`d e

����	
��������������� ����� ���
��� f��
 �����

���	� ���  ! $"!)#$

&
�'	 ��� *"$!#)#

������ +,  (!BBB

-�@����� +,  (!BBB

����	
������]'�
�� f��
 ����

���	� )$!C%* ^

&
�'	  #%! $) ^

������  "!)B# ^

-�@����� #B!B#% ^

����	
 _c_b``` e

����	
��������������� ����� ���
��� �'��
 �����

���	� ��� )""!##B

&
�'	 ��� C%(!CC%

������ +,  "!B*(

-�@����� +,  "!B*(

����	
������]'�
�� �'��
 ����

���	� B$!CC) ^

&
�'	   (!)%C ^

������ )!%%# ^

-�@����� #$!*$ ^

����	
 _g`ba`d e



 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

 

� 

h[R`\HOQ Ui jH]R`

�

¥§¯ ¹¿¯§²ª±µ ´§¯¼²»±¦²³µ¦µ ¶¿©§«®§ ¨ª¯ªº§µ§¯F

k k§§©ºÀÕ¦§ b¦«µ¯¦µµ±¾¯§¦±±µ§¦§¯¬«§« ª©©§ ÐÌÂ lª³¯§ Êª«§¾ª±±µ ª« ª©©É ¨¯§¦±Ì

±µ§¦§¯¬«±¯ªµ§ ±¿Ç¦§ ª« §µÇª¦§ iª²³ªµµ¯ª»µ¦h¦§¯¬«§« ¦« ®§¯ È«©ª§Ó

k °§±¬²³§¯Òª³©§«h§¯À«®§¯¬«§« ±¦§³§ n«®§m

k ¨§¯±¿«ª©»¿±µ§«±µ§¦§¯¬« Ál ¾¯¿ lª³¯

k È©©§º§¦«§ ¨¯§¦±±µ§¦§¯¬« ÁÆÂl ¾¯¿ lª³¯

k b«§¯¦§»¿±µ§«±µ§¦§¯¬« ÑÆÃl ¾¯¿ lª³¯

b± ¦±µ Ò¬ ´§ª²³µ§«Æ ®ª±± ®¦§ b«µÇ¦²»©¬« ®§¯ ª©©§º§¦«§« c¿«g¬«»µ¬¯Æ ®§± °À®§¯Ì

ºª¯»µ§±Æ ®§¯ Å§µµ´§Ç§¯´±±¦µ¬ªµ¦¿« ¬±ÇÉ «¬¯ ±§³¯ ´§®¦«µ ©ª«¶¯¦±µ¦ §¦«±²³ÀµÒ´ª¯ ¦±µÉ

°§¯¼²»±¦²³µ¦µ ±¦«® ¨ª¯ªº§µ§¯Æ Ç§©²³§ ¦« ®§¯ k¼²»±²³ª¬ ±¿Ç¦§ ®§¯ ª»µ¬§©©§« b«µÇ¦²»Ì

©¬« ºªÕ§´©¦²³ ±¦«®É

nº n§¦µ³¿¯¦Ò¿«µ h¿« ÁÃ lª³¯§« ¦±µ ª«Ò¬¯ªµ§«Æ §¦«§ ¯ÔÕ§¯§ È«¾ª±±¬« ª« ®§« °À®§¯Ì

ºª¯»µ ±¿Ç¦§ ®ª«« ª»µ¬§©©§ c¬«®§«´§®¼¯¶«¦±±§ h¿¯Ò¬«§³º§«É

¥¦§ b«µÇ¦²»©¬« ®§± ¿¾§¯ªµ¦h§« n¬±²³¬±±´§®ª¯¶§± ³À«µ ±µª¯» h¿« ®§¯ E§¯ºª¯»µ¬«Æ

®§¯ Èµµ¯ª»µ¦h¦§¯¬« ®§¯ È«©ª§ ±¿Ç¦§ ®§¯ b¦«µ¯¦µµ±¾¯§¦±§«µÇ¦²»©¬« ª´É

iª²³ªµµ¯ª»µ¦h¦§¯¬«§« ±¦«® ÒÉ °É Ò¬±ÀµÒ©¦²³§± ·¯¿ÕÌÅª±±§¯±¾¦§©§¯ÀµÆ ½©ª²»Ì�¦«§ ¼´§¯

®§º °§²»§«Æ ¹¬Õ¯§¶©§mÒ¿«§«¾ª¯²¿¬¯ ¦º È¬Õ§«´§¯§¦²³Æ «§¬§ °§±µ¬³©¬«e�¦§§«Æ

a¯¦«»´¯¬««§« ±¿Ç¦§ ¥§»¿¯ªµ¦¿«É ¥¦§± »ª«« ª¬²³ §¦«§ E§¯À«®§¯¬« ®§± ¹ª¯´»¿«Ò§¾Ì

µ§± ¦« ®§¯ È«©ª§ ±§¦«É ¥¦§±§ ¸ªÕ«ª³º§« ±¿©©µ§« ¦º kª³º§« ®§± ©ª¬¶§«®§« °§µ¯¦§´§±

ª´§´¦©®§µ Ç§¯®§«É

·¯ÔÕ§¯§ iª²³ªµµ¯ª»µ¦h¦§¯¬«§« ±¦«® «¦²³µ ¦º ¹¿¯§²ª±µ ´§¯¼²»±¦²³µ¦µ ¬«® ±µ§©©§« §³§¯

§¦«§ b¯Ç§¦µ§¯¬« ®§¯ È«©ª§ ®ª¯

lenschow
Texteingabe
*So Fördermittel in die Betrachtung einfließen, verändern sich dargestellter Zins und AfA im gleichen Prozentsatz, in der sich die Gesamtinvestionssumme reduziert.
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